VERS. 16. — *Ecce in manibus,* etc. (ID.) Ex hoc discimus Jerusalem in regione Palæstinæ non esse quærendam: quæ totius provinciæ deterrima et saxosis montibus exasperata penuriam fontium patitur.

VERS. 17. — *Structores.* Apostoli et alii: Culpa Judæorum, id est, Scribarum et Phariseorum destructa es prædicatione quorundam Judæorum, id est apostolorum tam de Judæis quam de gentibus congregata es.

VERS. 18. — *Omnes isti congregati.* Judæi ex omninatione, etc., *usque ad* quotidie congregantur ad fidem Ecclesiæ.

Ornamento. Variis Spiritus sancti gratiis, quibus A ornatur sponsæ ambitio, de qua dicitur. *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. XLIV.)*

VERS. 21. — *Ego sterilis.* Quia post Aggæum, et Zachariam, et Malachiam, qui et Esdras, non habuerunt prophetas qui eos in lege nutrent, usque ad Joannem Baptistam.

VERS. 23. — *Reginæ.* Idem, sed magis affectuose. Unde: *Astitit regina, etc.* Quæ scilicet quotidie Christi parvulos nutrit et ad perfectam ætatem ducit.

Adorabunt. Venerabuntur secundum illud: *Adorabunt scabellum pedum ejus (Psal. xcviij), in quo pede majestas indicatur.*

Pulverem pedum tuorum. (HIER.) Omnem scilicet B terrenitatem verbo et exemplo mundabunt, secundum quod dictum est, *Quodcumque solverit super terram, erit solutum (Matth. xvi), etc., unde: Excutite pulverem pedum vestrorum (Matth. x).*

VERS. 25. — *Quia hæc dicit Dominus.* (ID.) Respondet quæstioni, quia hæc scilicet in adventu suo compleantur.

VERS. 26. — *Carnibus suis.* Non aliena morte, sed propria, etc., *usque ad ferocium bestiarum patens morsibus.*

Fortis Jacob. Qui dedi fortitudinem Jacob luctandi etc., *usque ad quasi et oratione contra Esau quem metuis, prævalebis.*

CAPUT L.

VERS. 1. — *Hæc didit Dominus: Quis est?* (HIER.) C Post vocationem gentium, post captionem fortis, cujus præda divisa est apostolis, loquitur ad populum Judæorum super Sion quæ superius ait: *Dere- liquit me Dominus, etc.*

Vendidi. Ego autem carnalis sum venundatus sub peccato (Rom. viij). Qui facit peccatum servus peccati est (Joan. viij). Unde: *Non regnet peccatum in corpore vestro (Rom. vi).*

VERS. 2. — *Quia veni.* (ID.) Hoc est ut sciatis me matrem vestram non repudiasse, sed eam voluntate propria recessisse: post multa beneficia carnem assumpsi, nec jam per prophetas, sed præsens ipse locutus sum.

Non erat vir. Herodi propter malitiam, etc., *usque D ad de omnibus in commune: Visio quadrupedum in deserto (Isa. xxv).*

Vocavi. Quasi diceret: Rationales, *Inclinate aurem vestram in verbo oris mei (Psal. Lxxvii). Qui sinit, veniat et bibat (Joan. viij), et hujusmodi.*

Nunquid. (ID.) Invehitur contra eos qui putant, etc., *usque ad ut exhibeat mihi plus quam duodecim legiones angelorum? (Matth. xxvi).*

VERS. 3. — *Induam cælos tenebris.* Aiunt philosophi non amplius decem stadiis a terra nubes in sublime levari, et solis splendorem abscondi: sic ex clæro cæli lumine, aer inferior obscuratur. *Induam.* Sanctos, scilicet ut se cognoscant peccatores.

Et saccum ponam. Ut agant pœnitentiam in timore et cilicio.

VERS. 4. — *Dominus dedit, etc.* (ID.) Quamvis possint hæc referri ad Isaiam, proprie tamen referuntur ad Christum, quasi diceret: Qui olim talia operatus sum, et modo similia operari possum, non est potentia imminuta.

VERS. 9. — *Quasi vestimentum.* (ID.) Vestimentum vetustate et tinea consumitur. Judæi quoque quadraginta duobus annis post passionem ad pœnitentiam vocati sunt: tandem negligentes contriti sunt advenientibus Romanis, et malæ conscientie tinea devorati.

VERS. 10. — *Quis ex vobis.* Qui timet non est perfectus, etc., *usque ad hic custodit animas sanctorum integras et pudicas et puras.*

Qui ambulavit in tenebris. Gentilis populus in tenebris, etc., *usque ad ad pœnitentiam voco; nolo enim mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. xviii).*

VERS. 11. — *Ecce omnes,* quasi diceret: Nihil prodest exhortatio, nec est spes salutis post scelera: *Omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt (Psal. xliij).*

Accedentes ignem. Civitatis ignem quo a Romanis succensa est accenderunt, etc., *usque ad sic peccatoribus diversa peccati materia plus vel minus succenditur.*

In doloribus dormietis. Quia nec beneficiis, nec tormentis, Dei Filium suscipere voluerunt, unde, *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv).*

CAPUT LI.

VERS. 1. — *Audite me qui sequimini quod.* (HIER.) Attendite ad petram. Christum. De qua, *Petra autem erat Christus, unde excisi estis (I Cor. x), a Christo Christiani dicti.*

Et ad cavernam laci. Propter fissionem lateris Christi, etc., *usque ad nascimur per lavacrum baptismi.*

VERS. 3. — *Gaudium et lætitia.* Nota in Sion quæ comparatur paradiso Dei, tantum debet esse gaudium et lætitia et confessio et vox laudis, ut quod in cælo factori sunt cum angelis, in terra jugiter meditentur.

VERS. 5. — *Justus meus.* Omnes justificans, vel justitia eleganter: non ut una gens, sed totus orbis salvetur.

VERS. 6. — *Cæli sicut fumus.* (ID.) De sanctis scriptum est, etc., *usque ad quidam tamen perire et inveterascere pro abolitione et morte accipiunt.*

VERS. 9. — *Consurge.* Vox prophetæ et fidelis populi adventum Christi deprecantis, in quo promissum erat auxilium.